
2020年 5月 22日  

 

ＫＥＳ審査登録事業者 

経営者各位 

 

特定非営利活動法人 ＫＥＳ環境機構 

専務理事 長畑和典     

 

新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言の解除に伴う審査の再開について 

 

この度の新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言により、貴社における日常の環境経営だけではな

く、御社の従業員の健康と安全を守ると同時に社会への感染症拡大防止対応という新たな取組に腐心さ

れたこと存じます。心より敬意を表する次第です。 

さて、本年４月に新型コロナウイルス感染症緊急事態宣言が政府から発せられたことを受け、弊団体

ではこれまでの間、全国の事業所の審査の延期、全国の審査員による審査・コンサル活動を自粛する対

応措置をとってまいりましたが、23日から京都、大阪、兵庫でも緊急事態宣言が解除され、少しずつ事

業活動が再開される見通しとなってまいりましたので、引き続き感染症対策には十分注意しながら、審

査・コンサル活動・講座などを再開することとなりました。 

なお、まだ緊急事態宣言が出されている首都圏 4都県と北海道では、宣言解除まで審査・コンサル等

の自粛を継続いたします。 

事業者のみなさまには、有効期限の延長などご不便をおかけしましたが、今月 25日から延期させて

頂いた更新審査、確認審査を事務局と日程調整しながら実施してまいりたいと思います。 

感染症のリスクはしばらく社会から取り除くことは難しいと専門家からも注意を促されていますの

で、今後も政府、自治体、社会の動向を注視し、新たな決定があった場合には、速やかに対応策をご連

絡させていただきますので、こちらにもご理解とご協力をお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．４月以降登録、更新及び確認審査を予定していた事業者様につきましては、延期した審査を６月下

旬から再開いたします。具体的な日程は今後調整させて頂きます。 

  なお、再開後多くの審査が輻輳することが予想されるため、日程調整に手間取る場合がございま

す。何卒ご容赦頂きますようご理解のほどお願いいたします。 

 

２．審査延期に伴い有効期間を終えた又は６月末に更新日を迎える事業者様については、更新審査が実

施された月の末日まで継続扱いとさせていただきます。 

 ※これまでどおり、更新手続き中である旨の証明が必要な場合は、ＫＥＳ環境機構事務局までメール

でお知らせください。（連絡先メールアドレス：kes-ems@keskyoto.org） 

 

 



３．審査における留意要件 

 審査再開にあたり、感染症拡大への注意は継続する必要があるため、審査員には、下記の注意事項

を徹底します。担当させて頂いている審査員がこの条件に抵触する場合は、直前に変更する場合があ

りますのでご理解願いたいと存じます。 

・国内外を問わず、審査員及び同居の家族が過去 2週間に集団感染の発生が認められたり、発生しや

すい場所 (3つの密（密集、密閉、密接）に該当する場所) を訪問していないこと 

・審査員が感染者と濃厚接触していないこと 

また、審査実施日においては、 

・体温など健康観察を継続して、当日体調が平常と変わらないこと 

・オフピークタイムの移動の励行、適わない場合は自家用車利用や公共交通手段・ルートの変更 

・審査先への入構、入館に際しての手洗いと手指の消毒の徹底 

・審査中のマスクの着用 

を指示しています。 

さらに、審査先様には 

・ミーティング会場の換気、大勢・大声での会話を避ける、相手と手が触れ合う距離での会話を避け

るなどへの対応 

をお願いいたします。 

  

４．リモート審査について 

確認審査の場合、テレビ会議システムが利用できる事業所様では、事前確認の上、リモート審査を行

うことも可能です。 

・通常どおり事務局に審査書類をご提出ください。（書類は電子化して頂く必要はありません。事務

局で電子データ化して審査員へ送ります。） 

・審査日当日、現場審査等を Skype（少人数向き）や Zoom を使ったリモート審査に切り替えます。

事務局では、利用登録したオンライン会議システムを準備していますが、御社が用意されているシ

ステム接続を希望される場合は、事務局まで接続条件、注意事項などの情報提供をお願いします。 

・実地審査は次回審査で行わせて頂きます。 

 

※リモート審査（Zoom の利用）にあたって、突然部外者の会議参加（ズーム爆弾）や情報漏洩など

のリスクが懸念されますが、この非常時では人命を最優先し、また使いやすさで優れている Zoom

を弊団体として使うこととしました。使用にあたって最新の注意を払いますが、ご理解を頂きます

ようお願いいたします。 

 

お問い合わせ先 

〒600-8009 京都市下京区四条通室町東入函谷鉾町 78番地 京都経済センター6階 

特定非営利活動法人 ＫＥＳ環境機構  

電話 075-342-1170 FAX 075-342-1177 メール：kes-ems@keskyoto.org 


